Namun bila ijtima’ terjadi setelah terbenam maka malam

itu dan keesokan harinya belum dianggap bulan baru hijriyah. Dengan kata lain konsep ijtima’

qobla al-ghurub tidak mempertimbangkan posisi hila di atas ufuk pada saat matahari terbenam.

Teori ini digunakan Muhammadiyah sampai tahun 1937 M/ 1356 H.
8
Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat,152-153.

akan dijadikan patokan untuk penetapan awal bulan seperti yang

terjadi pada penentuan tanggal 01 Ramadhan 1390 H/1970 M.
5

Sementara itu, Konferensi Penyatuan Kalender Islam di

Istambul pada tahun 1978 M menetapkan kriteria bahwa awal

bulan dimulai jika jarak busur cahaya bulan-matahari sekurang-

kurangnya 8 dan tinggi bulan saat matahari terbenam sekurang-

kurangnya 5. Keputusan ini sebenarnya turut disetujui

BAB IV

PENYAJIAN DATA DAN ANALISIS

A. Biografi Susiknan Azhari

Susiknan Azhari lahir di Blimbing Lamongan pada tanggal 11

Juni 1968 M/15 Rabi’ul Awal 1388 H. Ia adalah guru besar Fakultas

Syariah UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta dalam bidang hukum Islam/

Astronomi Islam.

Gelar Sarjana ia peroleh dari fakultas yang sama pada tahun

1992. Pada tahun 1998 ia menyelesaikan Program S2 di Pascasarjana

UIN Sunan Kalijaga dan kemudian Program Doktor telah berhasil ia

Juli 2007 di Universiti Tenaga Nasional, Bangi Selangor Malaysia,

The International Symposium “Towards A Unified International

Islamic Calendar” pada tanggal 4-6 September 2007M/22-24 Syakban

1418H di Jakarta, dan The Second Emirates Astronomical Conference

pada tanggal 30 Mei-1 Juni 2010M/16-18 Jumadil Akhir 1431H di

Abu Dhabi, UEA.
2

2
Susiknan Azhari, Catatan & Koleksi Astronomi..... Hal.234.

didasarkan pada hasil observasi dan kondisi objektif hilal pada

masa Rasulullah saw. Selama sembilan tahun Rasulullah

melakukan puasa Ramadhan (2 H/624 M - 10 H/631 M) diperoleh

data enam kali melaksanakan puasa selama 29 hari dan tiga kali

melaksanakan puasa selama 30 hari. Ketika itu posisi hilal di atas

ufuk 61 % (11 kali) dan posisi hilal dibawah ufuk 39 % (7 kali).

Dari data ini juga diperoleh informasi ada dua kali posisi hilal

wilayah Indonesia sesuai dengan cakupan.
7

Di sisi lain, NU dalam kaitannya dengan penentuan awal

bulan Hijriah, khususnya bulan Ramadhan, Syawal dan Zulhijjah

berpegang pada Putusan Munas Alim Ulama Nahdlatul Ulama

tahun 1404 H/1983 M yang dikukuhkan dalam Muktamar NU ke-

27 di Situbondo tahun 1405 H/1984 M, bahwa: “Penetapan

pemerintah tentang awal Ramadhan dan awal Syawal dengan

menggunakan dasar hisab, tidak wajib diikuti. Sebab menurut

jumhur salaf bahwa terbit awal Ramadhan dan awal Syawal itu

hanya bi al-Rukyat au itmami al-‘adadi salasina yauman”.
8

Dalam ranah operasionalnya, NU mengadopsi sistem hisab

Dua ormas tersebut merupakan simbol

perbedaan dan perpecahan di kalangan umat Islam di Indonesia

pada saat memasuki awal bulan Kamariah yang ada kaitannya

dengan ibadah seperti bulan Ramadhan, Syawal dan Zulhijjah.

Perbedaan kalender Islam di Indonesia tersebut dapat dilihat

misalnya pada penetapan 1 Ramadhan 1422 H/2001 M dan 1433

H/2012 M, 1 Syawal 1405 H/1985 M, 1412 H/1992 M, 1413

H/1993 M, 1414 H/1994 M, 1418 H/1998 M, 1427 H/2006 M,

1428 H/2007 M, dan 1432 H/2011 M, sedangkan pada hari raya

Idul Adha pernah terjadi perbedaan penetapan pada 10 Zulhijjah

1421 H/2000 M dan 1431 H/2010 M.
11

Dalam unifikasi kalender Hijriah di Indonesia, Susiknan

Azhari menawarkan gagasan mutakammilul hilal sebagai proses

11

Rupi’i Amri, Upaya Penyatuan Kalender Islam di Indonesia (Studi atas Pemikiran Thomas